
 
 

 
PRIMAR 
 
 
 

D I S P O Z I Ț I A nr. 160 
 din 11.12.2023 

 

privind acordarea indemnizaţiei lunare dlui. Polodeanu Ion – adult cu handicap grav  

 

Dl. Pușcașu Dănuț viceprimarul comunei I.C. Brătianu, cu atribuții de primar în 
conformitate cu prevederile HCL al comunei I.C. Brătianu nr. 62 / 25.08.2023 

 

     

Având în vedere: 
 

- Referatul întocmit de referent de specialitate din cadrul compartimentului de asistenta sociala, 

înregistrat sub nr. 7667/11.12.2023. 

- Certificatul de încadrare în grad de handicap nr. 2582/09.11.2023. 

 

 

În conformitate cu prevederile: 
 
- prevederile art.42 alin.(4), art.43 alin.(1), (2), și (3) din Legea 448/2006 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

- prevederile art. 30 alin. (2), art. 36 alin. (6) din Hotărârea nr. 268/2007 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap 

- H.G. 900 din 28.09.2023 privind stabilirea salariului de bază minim brut în plată pe țară 

- art. 155 alin.(5) lit. c) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrative. 

 

În temeiul art.196 alin.(1) litera b), art. 197 alin.(4) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ 

 

 

 

 

 

 

  

ROMÂNIA 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA I.C. BRĂTIANU 

STR. PRINCIPALĂ, NR. 34 
JUDEŢUL TULCEA, COD POŞTAL 827100 

TEL: 0240-573.134; FAX: 0236-833.044 
www.icbratianu.ro;  

e-mail: primaria_icbratianu@yahoo.com 



 

                                                             D I S P U N E : 

 

Art. 1 - Se acordă indemnizație lunară dlui. Polodeanu Ion, domiciliat în com. I.C. Brătianu, str. 

Eternității, nr. 19, jud. Tulcea, adult cu handicap grav, începând cu data prezentei. 

Art. 2 – Indemnizația lunară este egală cu salariul net al asistentului social debutant cu studii medii 

din unitățile de asistență social din sectorul bugetar, altele decât cele cu paturi, respectiv suma      

de 2079 lei.  

Art. 3 – Durata de acordare a indemnizației este pe perioada valabilității certificatului de handicap, 

respectiv 30.11.2024.    

Art. 4 – Compartimentul buget-finanțe va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții.  

Art. 5 - Prezenta dispozitie poate fi contestata în conformitate cu prevederile  Legii 554/2004 a 

contenciosului administrativ, la Tribunalul Tulcea. 

Art. 6 – Secretarul comunei I.C. Brătianu va comunica prezenta dispoziţie Instituţiei Prefectului 

Judeţului Tulcea, compartimentului de asistenţă social, compartimentului buget-finanțe și 

publicarea acesteia. 

 

 

 

p. PRIMAR,                                                                         Contrasemnează pt. legalitat   
(în temeiul art.163,alin.1,OUG nr.57/2019                                                  Secretar general, 
privind Codul Administrativ)                                                                             G.Basarabi                                    
 VICEPRIMAR,                       
  Pușcașu Dănuț 
 

                                                             

 

 

 


